Edital 03/2023

EDITAL 03/2023: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

O Fórum Nacional de Proteção e Defesa Animal (Fórum Animal), organização não-

governamental legalmente constituída sob a forma de entidade civil de direito privado, sem

fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 04.085.146/0001-38, torna público o presente Edital

de abertura de inscrições para empresas interessadas na prestação serviços à instituição.

1. Número e locação da vaga

Este Edital tem como objetivo recrutar 1 (uma) empresa para prestação de serviços ao setor de

Relações Corporativas do Fórum Animal. A empresa contratada exercerá especificamente o

trabalho de assessoria em relacionamento corporativo e todo o trabalho será majoritariamente

conduzido em modo virtual/online. Eventuais atividades presenciais serão conduzidas com

agendamento prévio de acordo com a disponibilidade da empresa contratada. Os custos das

atividades presenciais serão cobertos pelo Fórum Animal de acordo com o estabelecido no

contrato de prestação de serviços.

A prestação de serviços no âmbito deste edital inicia em 03 de abril de 2023.

2. Atribuições na prestação de serviço

São atribuições da empresa prestadora de serviços no âmbito deste edital:

a) Pesquisar e organizar informações de empresas que não possuem compromissos

públicos para o bem-estar de galinhas poedeiras no Brasil.

b) Discutir com a gerência de Relacionamento Corporativo do Fórum Animal ações

estratégicas para que as empresas que não possuem compromissos públicos para o bem-

estar de galinhas poedeiras no Brasil assumam esse compromisso publicamente,

segundo as diretrizes do Fórum Animal.

c) Contactar empresas que não possuem compromissos públicos para o bem-estar de

galinhas poedeiras no Brasil e negociar com elas para que estabeleçam esse

compromisso publicamente, segundo as diretrizes do Fórum Animal.

d) Produzir relatório mensal com os resultados dos contatos com as empresas.

e) Estar disponível, mediante agendamento prévio, para encontros virtuais com outros

prestadores de serviço do Fórum Animal para discutir demandas, processos e resultados

do fluxo de contato com as empresas.

Edital 03/2023

f) Manter sempre disponível às instâncias de gerenciamento do Fórum Animal toda e

qualquer informação processada e produzida na execução das demais atribuições aqui

definidas.

Antes do início das atividades mencionadas acima, o Fórum Animal oferecerá à empresa

contratada um treinamento com todas as informações e instrumentos necessários ao

exercício do trabalho requerido.

3. Requisitos para a vaga

São requisitos desejáveis para a vaga proposta neste edital:

a) Experiência de trabalho em relacionamento corporativo.

b) Experiência de trabalho no terceiro setor.

c) Experiência em negociação com empresas de diferentes setores.

d) Conhecimento sobre bem-estar de animais em situação de fazenda.

e) Domínio da língua portuguesa formal usada no Brasil.

f) Alinhamento com a missão do Fórum Animal.

g) Capacidade de ótimo relacionamento interpessoal e intersetorial.

h) Compromisso com princípios de diversidade, equidade, inclusão e justiça.

i) Ter dispositivos tecnológicos próprios (computador, telefone, internet, etc) para

realização de reuniões.

4. Modalidade e tempo de contratação

A contratação para a vaga proposta neste edital será feita via prestação de serviços, com

emissão de nota fiscal. O contrato vigorará durante 3 meses e novo contrato poderá ser

pactuado após esse período, a depender do desenvolvimento e entrega da empresa.

5. Pagamento

O valor mensal pago pela prestação dos serviços descritos no item 2 deste edital será de R$

3.500,00 (três mil e quinhentos reais) mensais, pagos no mês subsequente, após

recebimento da nota fiscal e aprovação dos relatórios semanais avaliados pela gerência de

Relações Corporativas do Fórum Animal.

6. Inscrições e seleção

https://forumanimal.org/site/
https://forumanimal.org/site/

Edital 03/2023

As inscrições poderão ser feitas de 03/03/2023 a 19/03/2023, através do preenchimento do

formulário online disponível em https://forms.gle/N6eGE7N3tyxqEiCDA . Neste formulário,

haverá espaço para a submissão das seguintes informações:

1.   Informações de identificação e contato.

2.   Currículo com destaque para os requisitos desejáveis para a vaga (anexar em

formato pdf no formulário de inscrição, em espaço específico).

3.   Resposta discursiva à uma situação problema referente ao escopo da vaga (anexar

em formato pdf no formulário de inscrição, em espaço específico):

Considere uma empresa que use ovos da galinha em sua cadeia produtiva e que não

possua nenhum compromisso público com o bem-estar desses animais. Elabore

uma estratégia de contato e negociação com esta empresa para convencê-la a

assumir o compromisso público de deixar de usar ovos que venham de galinhas

criadas em gaiolas. Para fundamentar a estratégia, considere a missão do Fórum

Animal e o escopo da campanha Brasil sem Gaiolas. Descreva objetivamente o

passo a passo dessa estratégia com os prazos de execução de cada passo.

OBS: O conteúdo da resposta ao item 3 será utilizado apenas para critério de

seleção para a vaga descrita neste edital.

7. Processo seletivo

Primeira fase da seleção:

A ficha de inscrição será analisada pela gerência dos setores de Administração Geral e Relações

Corporativas do Fórum Animal. Cada empresa selecionada nessa avaliação será avisada via

e-mail ou telefone descritos na ficha de inscrição e informada sobre sua admissão à fase

seguinte do processo seletivo. O resultado desta seleção prévia será informado às empresas

concorrentes até 21 de março de 2023.

Segunda fase da seleção:

Será agendada com cada empresa admitida na primeira fase uma conversa online com a

gerência dos setores de Administração Geral e Relações Corporativas do Fórum Animal, em

que serão discutidos pontos considerados relevantes sobre a experiência da empresa para a

https://forms.gle/N6eGE7N3tyxqEiCDA
https://forumanimal.org/site/
https://forumanimal.org/site/
https://forumanimal.org/site/brasilsemgaiolas/

Edital 03/2023

vaga, além de esclarecidas eventuais dúvidas de ambas as partes. Essas conversas

acontecerão nos dias 22 e 23 de março de 2023.

O resultado final da seleção prevista neste edital será informado por e-mail/telefone para a

empresa selecionada até dia 27 de março de 2023. A prestação de serviços no âmbito deste

edital inicia em 03 de abril de 2023.

8. Considerações finais

Encorajamos empresas que considerem todas as etnias, orientações, gêneros, identidades,

origens e habilidades a se inscreverem para a vaga disponível. Qualquer dúvida ou questões

que não foram abordadas neste edital podem ser abordadas via e-mail

(lrezende@forumanimal.org).

Cronograma do Edital

Data Atividade

03/03/2023 a 19/3/2023 Inscrição

21/3/2023  Resultado da Fase 1, via e-mail

22 e 23/3/2023 Conversa online para a Fase 2

27/03/2023 Resultado final

03/04/2023 Início da prestação de serviço

São Paulo, 03 de março de 2023

Taylison Santos

 Diretor Executivo do Fórum Animal

mailto:lrezende@forumanimal.org